
Consultas Realizadas 

Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de
Trabajos Inherentes a la Operación Comercial

de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de
Contrato Abierto

Consulta 1 - Cantidad de Cuadrillas.

Consulta 2 - Cuadrillas Categoría A.

Consulta 3 - Costo

Consulta 4 - Solicitar prórroga

Consulta Fecha de Consulta 28-04-2023

Conforme lo indicado en el PBC - requisitos de calificación , para la categoría A: se solicita dispones de 5 cuadrillas para el
Item 1 y 3 cuadrillas para los demás Items de dicha categoría, consultamos: ¿En caso que una firma presente
correctamente 5 cuadrillas, la misma solo podrá ofertar el Item 1 o también los demás Items?. ¿Podrá ser adjudicada de
contar con la mejor oferta en dos Items?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que, en caso de ofertar en el Ítem 1 y otro ítem de categoría A será
necesario presentar al menos 8 cuadrillas en total, en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría B deberá presentar
al menos 7 cuadrillas, y en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría C deberá presentar al menos 6 cuadrillas. Sí
podrá ser adjudicado hasta dos Ítems.

Consulta Fecha de Consulta 28-04-2023

Muy cordialmente soliitamos la siguiente aclaración: Para que una firma sea adjudicada en el Item 1 Asunción u otros items
de la categoría A, la misma necesitará demostrar contar con solo cinco cuadrillas o deberá poseer ocho cuadrillas en la
presente licitación, para la adjudicación de dos items.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, que en caso de ofertar en el ítem 1 y otro ítem de categoría A será
necesario presentar al menos 8 cuadrillas en total, en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría B deberá presentar
al menos 7 cuadrillas, y en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría C deberá presentar al menos 6 cuadrillas.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

Los precios de referencia no se encuentra acorde a los solicitado, teniendo en cuenta que los precio de referencia
publicados, se tuvieron en cuenta las licitaciones anteriores y similares así como también los precios de los proveedores,
en ninguno caso de licitación anterior se solicitaron camionetas con cilindrada especifica ya que eso genera un mayor
costo, solicitamos que se mejore los precio de referencia conforme a criterios nuevos incluidos o dejar sin efecto las
característica de la cilindrada que también puede considerarse como limitante sin base técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, que los precios referenciales se obtienen de acuerdo a lo establecido
en la Resolución DNCP N° 1890/2020.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 1/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Solicitar prórroga

Consulta 5 - Modificacion del Pliego

Consulta 6 - Solicitud de Prorroga

Consulta 7 - Prorroga

Consulta 8 - Solicitud de Prórroga

Consulta 9 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos una prórroga mínima de 30 días para el mejor estudio del pliego de bases y condiciones. 
Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo mencionado en la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos una cordialmente que parar una mayor oportunidad de todas las empresas que una empresa que se presente
en forma individual o en consorcio NO PUEDA GANAR mas de 2 ítem, ayudara a la diversidad de oportunidad a varias
empresas, seria lo mas justo en una competencia de oportunidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos una prórroga para el mejor estudio del pliego de bases y condiciones. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos 30 días de prorroga para mejor estudio de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Por este medio solicitamos una prórroga mínima de 30 días para un mejor estudio del pliego de bases y condiciones.
Desde ya, muchas gracias!

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 2/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Solicitud de Prórroga

Consulta 10 - Adjudicación

Consulta 11 - Prorroga

Consulta 12 - Adjudicación - Abastecimiento Simultaneo

Consulta 13 - SOLICITUD DE`: PRORROGA PARA PRESENTACIÓN DE OFERTA Y
REVISIÓN PRECIOS REFERENCIALES

Consulta 14 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos prórroga de 30 días para un mejor estudio de las bases y condiciones.
Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Como el PBC establece que ninguna empresa podrá adjudicarse con mas de 2 ítems, en caso del consorcio se computar
como 1 a los componente de dicho consorcio para no exceder de lo estipuladlo si además de esta figura sus componente
se presentase en forma individual en otros ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la adenda N°2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos prórroga en la fecha de apertura de ofertas para poder elaborar/tramitar los documentos necesarios para
presentar la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Que Cantidades de empresa se necesitaran en el ítem 1 Asunción y Alrededores y el ítem 39 Ciudad del Este

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en el cuadro de abastecimiento simultaneo la cantidad
de proveedores para el ítem 1 es de hasta 7 y para el ítem 39 es de hasta 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicitamos sean revisados los Precios de Referencia, teniendo en cuenta que para su elaboración se han tomado los
precios presentados en las LPN Nª 1442/2018 y 1613/2021 y en ambos precios, al momento de adjudicación, no habían
ocurrido todavía los aumentos desmesurados en los precios de los combustibles como consecuencia de la guerra en
Europa. En todo caso se debería usar los precios finales(reajustados) de ambas licitaciones. Asimismo, a efectos de
estudiar mejor el Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos una Prorroga mínima de treinta días

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta: que los precios referenciales se obtienen de acuerdo a lo establecido
en la Resolución DNCP N° 1890/2020 y lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 3/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Solicitud de prorroga

Consulta 15 - Experiencia general en obras

Consulta 16 - Provision eventual de materiales

Consulta 17 - Personal Administrativo

Consulta 18 - Contratos terminados

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Solicito prórroga de 30 días para un mejor estudio del pliego de las bases y condiciones., y a los efectos de solicitar los
documentos pertinentes para dicha licitación .
gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Para el caso de un consorcio nuevo pero cuyo socio líder tiene toda la experiencia en trabajos de HHP2 demostrables por
medio de contratos y acta de recepciones definitivas , ¿De igual forma debe presentar facturas para demostrar experiencia
como lo indica en el inciso c pagina21/54 ?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que el socio líder debe presentar las documentaciones para demostrar
la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

1-En caso eventual de provisión de materiales, podría ser publicado dicho listado de precio.
2-En el Anexo R se mencionan los posibles materiales a ser proveídos, por citar figura poste de eucalipto >a 6 m, el precio
de dicho poste sera diferenciado para cada localidad ? debido a que no es lo mismo proveer ese material en Colonias
Unidad que proveer en Salto del Guaira.
3-¿Cada cuanto tiempo se actualizara ese listado de precio?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2 Provisión de material eventual. Cada
un año se actualiza el listado de precios según lo establecido en las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Podrían aclarar a qué se refieren con... disponer de personal administrativo en relación de dependencia. No entendemos a
qué se refiere administrativo.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 4/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Contratos terminados

Consulta 19 - Personales en nivel de dependencia

Consulta 20 - Camionetas

Consulta 21 - Camionetas

Consulta 22 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

A la LPN 1613/2021 -HHP2 se le considerará como "Contrato Terminado"? suponiendo que ya se utilizó el rubro completo y
ya no se esté trabajando desde el mes de enero 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que se considera contrato terminado solo a las licitaciones con acta de
recepción definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

En un apartado solicitan personales asegurados en IPS, y por otra, presentar Declaración Jurada de que en caso de ser
adjudicado, pasará a formar parte de la empresa y será registrado en IPS.

Pedimos encarecidamente aclarar y exigir que todos los personales presentados estén en nivel de dependencia en IPS en el
momento de la presentación de las ofertas, puesto que la Declaración Jurada una persona puede firmar para varias
empresas al mismo tiempo, lo cual generaría confusiones y protestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Las camionetas doble cabina deben ser propias o alquiladas? o se puede presentar una Declaración Jurada de
disponibilidad en caso de ser adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en las EETT. Puede ser presentada declaración jurada
para vehículos y herramientas.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Hay camionetas que tienen el año de fabricación 2012, pero el MODELO y año en que salió al mercado sería 2013
(especificado en la cédula verde MODELO 2013). Sería válido estas camionetas con la característica mencionada?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que se tendrá en cuenta lo mencionado en la cédula verde

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 5/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Experiencia específica en obras

Consulta 23 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 24 - CUADRO DE ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 25 - Consulta

Consulta 26 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Porque en vez de tener en cuenta las cantidades de trabajos, no se tiene en cuenta las cantidades de contratos es decir
para Categoría A un mínimo de 5 contratos inherente a HHP2 y p/ Categoría B un mínimos de 3, con lo que la experiencia
especifica tanto de corte, reconexiones e instalaciones se multiplicaran en 3 a 4 veces los solicitados. Eso favorecerá a una
Calidad de mano de obra y una extendida experiencia

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

En la pagina 25/54 del PBC apartado Nº5 se expone cuanto sigue

ANEXO P donde se detalla la cantidad de personal, propio y asegurado en IPS en nivel de dependencia. En caso de que el
personal
propuesto, no pertenezca a la empresa oferente, deberá presentar la declaración jurada de que en caso de ser adjudicado,
la lista de
personal propuesto, pasará a formar parte del plantel permanente de la empresa oferente y será registrado en IPS, en el
nivel de
dependencia. Asimismo una declaración jurada por parte de cada trabajador propuesto, que en caso de adjudicación, el
trabajador se
compromete a trabajar en relación de dependencia de la empresa oferente.
¿Cuál será el criterio en caso que una empresa presente el compromiso de dicho personales y a su vez la empresa del cual
son dependiente también presente oferta? e inclusive coincida o no en el mismo ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Podrían aclarar la cantidad de proveedores que se necesitara para cada ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones - Cuadro de
Abastecimiento Simultaneo para el ITEM 1, hasta 7 proveedores, para el ITEM 39, hasta 2 y los demás ITEM son de 1
proveedor. Pág. 10 al 11.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Si el propietario de la empresa tiene Matricula ANDE puede ser representante técnico? la consulta es porque el propietario
no puede estar asegurado en IPS en su propia empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que en caso de que el propietario sea representante técnico deberá
aclararlo en el formulario pertinente

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 6/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Consulta

Consulta 27 - Anexo R

Consulta 28 - Materiales

Consulta 29 - Anexo P

Consulta 30 - Vehículo Solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Una persona jubilada con categoría ANDE puede formar parte dela lista de personal como chofer/ayudante? siendo que al
ser jubilado ya no puede estar en nivel de dependencia de la empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta en caso de que el personal sea jubilado deberá aclararlo en el
formulario pertinente

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Favor aclarar el precio unitario a pagar por cada provisión eventual del ANEXO R. Ya que deberíamos saber el precio de los
materiales antes de cotizar los precios de mano. También consultamos qué parámetros tendran en cuenta para el reajuste
del precio de los materiales, ya que son muy variables.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2. Cada un año se actualiza el listado
de precios según lo establecido en las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

Las empresas adjudicadas está obligadas a proveer los materiales eventuales en caso de la ANDE solicite? Qué pasa si el
precio que paga la Convocante (que no sabemos hasta el momento) es menor al precio de las casas comerciales de donde
se adquieren dichos materiales?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-05-2023

En el punto 5 de los requisitos documentales para evaluar los criterios del PBC - ANEXO P “…En caso de que el personal
propuesto, no pertenezca a la empresa oferente, deberá presentar la declaración jurada de que en caso de ser adjudicado,
la lista de personal propuesto, pasará a formar parte del plantel permanente de la empresa oferente y será registrado en
IPS, en el nivel de dependencia. Asimismo una declaración jurada por parte de cada trabajador propuesto, que en caso de
adjudicación, el trabajador se compromete a trabajar en relación de dependencia de la empresa oferente”. Se consulta si el
listado de personales no pertenecientes a la Empresa, podría ser modificado, es decir reemplazar un personal por otro —
que también cumple con los requisitos de formación y experiencia del PBC—, en caso de ser adjudicado en una
determinada Agencia Regional muy distante de su residencia?.
Sobre el mismo punto, que sucederá con las ofertas en caso de que un mismo personal figure en el listado de dos (o más)
empresas que presenten ofertas? Podrían ser adjudicadas ambas empresas?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 7/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Vehículo Solicitado.

Consulta 31 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 32 - Experiencia general en obras -pág. 21/54

Consulta 33 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 34 - Solicitud modificacion

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

Señores Convocante, favor aclarar la siguiente consulta: en la página 30 del PBC se establece “La Cotización: Al cotizar sus
precios, el Oferente deberá incluir, además del costo de la mano de obra establecidas en base a la Planilla HHP2, el costo
de transporte del personal, tanto de ida como de vuelta de los sitios de trabajo, de los equipos y herramientas así como los
gastos administrativos, de utilidad, depreciación de equipos y móviles, y de seguros mencionados en los documentos
contractuales”. Al exigirse vehículos con mayor cilindrada de lo que normalmente se venía requiriendo tendrá más
consumo de combustible, para el mismo recorrido, y por lo tanto los costos (que se van a reflejar en el precio de la oferta)
serán más elevados, sin embargo la Contratante no ha variado su precio estimado de la licitación de HHP2 anterior, cual es
el motivo por el cual exigen en este proceso vehículos de mayor cilindrada?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que los precios referenciales se obtienen de acuerdo a lo establecido
en la Resolución DNCP N° 1890/2020.

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

SOLICITAMOS UNA PRÓRROGA DE 15 DÍAS PARA UNA MEJOR PREPARACIÓN DE OFERTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

“Experiencia general en obras - C. En caso de no contar con experiencia en trabajos de HHP2, el oferente o el consorcio
podrán presentar ofertas en los siguientes ÍTEMS:…”
Para cuyo efecto deberán demostrar la experiencia requerida con facturaciones de venta y/o recepciones finales en
trabajos de instalación eléctrica por un monto mayor o igual al diez por ciento (10%) del monto máximo ofertado en la
presente licitación, de la suma de dos mejores años de los últimos 10 años. Los años a ser tenidos en cuenta son del (2013
al 2022).

Entendemos que dando por cumplido el punto c. del Criterio Experiencia General en Obras (pág. 21/54), no es necesario
cumplir los puntos a. y b del mismo criterio. Favor aclarar.-

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, para ofertar en ítems de categoría C, no es necesario cumplir con los
puntos a y b así como lo establece el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Solicitamos una prórroga de 30 días para poder acondicionar nuestra oferta y completar los requisitos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 8/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Solicitud modificacion

Consulta 35 - Solicitud prorroga

Consulta 36 - Existencia Legal

Consulta 37 - PRORROGA

Consulta 38 - Plazo y Fecha para Entrega de las Ofertas

Consulta 39 - Formularios - Editables

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Con relacion a la experiencia general donde solicitan en los últimos 10 (diez) años, solicitamos se pueda ampliar dicho
plazo a en los últimos 15 (quince) años, para dar mayor participación de empresas especializadas en dicho rubro

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Solicitamos prorroga de 15 días mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2023

Buenas Tardes: 
Solicitamos sea excluida de los requisitos del apartado de la Experiencia específica en obras la exigencia de años con
EXISTENCIA LEGAL, ya que no se estaría en igualdad de oportunidades y esto atenta contra del Art. 4° Principios Generales
de la LEY N° 2051/03 de Contrataciones Públicas, que menciona "....b) Igualdad y Libre competencia,: Permitirán que todo
potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los
requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones
administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de
contratación pública..."

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, los años de
Existencia legal son necesarios para verificar la solvencia y experiencia en el área.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2023

Solicitamos una prorroga de 30 (treinta) dias para un mejor estudio del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Por este medio les solicito un Plazo mayor a lo estipulado para la Fecha de Entrega de Ofertas.
La fecha de entrega de Ofertas esta fijado para el dia 17 de mayo de 2023 y solicito que esta fecha se modifique para el dia
martes 20 de junio de 2023
Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 9/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - Formularios - Editables

Consulta 40 - Solicitud de Prorroga

Consulta 41 - SOLICITUD DE PROROGA

Consulta 42 - Solicitud de prórroga

Consulta 43 - Solicitud de Prorroga

Consulta 44 - Certificado

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos la incorporación de los Formularios Editables ANEXO F - EXP GRAL, y ANEXO F 1 - EXP ESP, debido a que no se
encuentran publicados en el zip de formularios editables.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que el Anexo 1 se encuentra publicado en la sección de documentos
con nombre de archivo anexos_1680184037887.zip

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos una prorroga de 30 días, para mejor preparación de la oferta, teniendo en cuenta que tenemos un feriado días
antes de la fecha establecida para la presentación de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

SOLICITAMOS UNA PRÓRROGA DE 30 DÍAS PARA UN MEJOR ESTUDIO DEL PBC, Y PODER REALIZAR LA PREPARACIÓN DE
OFERTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Solicitamos amablemente una prórroga de 30 días para un mejor análisis del pliego

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

SOLICITAMOS UNA PRÓRROGA DE 30 DÍAS PARA UN MEJOR ESTUDIO DEL PBC, Y PODER REALIZAR LA PREPARACIÓN DE
OFERTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 10/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - Certificado

Consulta 45 - CONSULTAS VARIAS

Consulta 46 - Formulario 7 Lista de Equipos, Herramientas, Maquinarias e
Implementos

Consulta 47 - Experiencia general en obras

Consulta 48 - Precio de Materiales

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2023

Qué pasa en caso de que se solicite los certificados de encargado de cuadrilla a la ANDE y no respondan a tiempo para la
presentación de las ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, el certificado no es una documentación sustancial, por lo cual puede
ser solicitada por la convocante durante la etapa de evaluación de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

1. En la pagina 20 del PBC habla de Formulario F y en la pagina 21 dice F1. Hay alguna diferencia?
2. En la pagina 24 del PBC habla de Profesional Electricista, Encargado de cuadrilla y Ayudante Electricista. Pero en la
pagina 26 habla de Coordinador o Representante Tecnico. Favor aclarar los integrantes de la Cuadrilla.
3. El formulario Nro 8 Cronograma de Utilizacion de Equipos. Corresponde completar?
4. El formulario Nro 6 Lista de Personal propuesto para la Obra. Habla de Curriculum y Carta Compromiso. Habiendo ya un
Anexo P. Igual se debe completar con esos documentos?
5. En la pagina 26 y 27 del PBC habla de Certificados de Cursos reconocidos por Ande o por el MEC. Teniendo ya el Carnet
de Ande. Es necesario contar con esos certificados y si es asi, que tipo de cursos debió haber realizado?
6. Es necesario completar todos los formularios ? hay algunos que no aplican.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, para ítems de categorías A y B se solicitan, Representante Técnico y
cantidad de Cuadrillas según el ítem, las Cuadrillas constan un Encargado de Cuadrilla que es un profesional Electricista y
un Ayudante Electricista. Para ítems de Categoría C es necesaria solo una cuadrilla conformada por un Encargado de
Cuadrilla que es un profesional Electricista y un Ayudante Electricista. Al tener carnet Ande, no es necesario los
certificados. Los formularios a ser completados se encuentran con nombre de archivo anexos_1680184037887.zip

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

En este formulario (7) dice en una parte.. Autorizo al Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones. No deberia decir
ANDE.?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

El caso de participación con consorcio nuevo pero con un miembro del consorcio tiene experiencia de categoría A, ¿El
Consorcio igualmente sera categoría "A"?, podría aclarar esa situación debido a que el PBC Experiencia general de obras
inciso c. pagina 21/54 menciona que solo podrán participar en algunos ítems que No son categoría A.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, el socio líder debe presentar las documentaciones para demostrar la
experiencia

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 11/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Precio de Materiales

Consulta 49 - Experiencia general en obras

Consulta 50 - pliego de bases y condiciones

Consulta 51 - Personal.

Consulta 52 - contratos anteriores

Consulta 53 - Representante técnico y encargado de Cuadrilla

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

En el PBC menciona SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS pagina 30/54 "Asimismo, el oferente
deberá cotizar el precio de los materiales a ser utilizados durante la ejecución del Contrato, que se encuentra incluida en la
Lista de Precios publicado en el SICP." 
Favor aclarar que materiales debemos cotizar y la planilla en el cual se indica la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

Pagina 20/54 y 21/54 del PBC. Las empresas que cumplen el inciso a y b de las experiencias generales, ¿implica que ya no
es necesario que presenten el formulario Nº3?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2023

Solicitamos una prórroga mínima de 30 días para el mejor estudio del pliego de bases y condiciones y realizar una mejor
cotización. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2023

Con relación a los personales que serán empleados por las empresas adjudicadas para la ejecución de los trabajos... ¿Cómo
será considerado a los personales que están en IPS, en una determinada empresa y los mismos hayan firmado declaración
jurada de realizar los trabajos con otra firma? En los siguientes casos: 1. Que ambas firmas sean adjudicadas en el mismo
Item y 2. En el caso de que las firmas sean adjudicadas en items distintos.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2023

En la pagina 25 del PBC. A que tipo de contrato se refiere cuando se pide: 
- fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 50% de la oferta presentada?

contratos de hhp1? hhp4? hhp2? y de cuantos años de antiguedad???

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 12/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 53 - Representante técnico y encargado de Cuadrilla

Consulta 54 - Anexo P

Consulta 55 - Anexos

Consulta 56 - personal administrativo

Consulta 57 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2023

¿El representante técnico y encargado de cuadrilla deben de ser dos personales diferentes?, ¿o la responsabilidad de
representante técnico y encargado de cuadrilla puede recaer sobre un personal que reúne todas las aptitudes?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, para ítem de categorías A y B se solicitan, Representante Técnico y
cantidad de Cuadrillas según el ítem, las Cuadrillas constan de un Encargado de Cuadrilla que es un profesional Electricista
y un Ayudante Electricista. Para ítems de Categoría C es necesaria solo una cuadrilla conformada por un Encargado de
Cuadrilla que es un profesional Electricista y un Ayudante Electricista. Solo en ítems de Categoría C el Encargado de
cuadrilla también ejerce de representante técnico

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2023

Consultamos si el Presidente de una S.A., al no poder estar inscripto en IPS, podrá de todos modos, si tiene la categoría
requerida, ser el Representante Técnico de la Empresa y si el Representante Técnico debe tener el certificado de
experiencia de ANDE o esto solo se aplica al Profesional Encargado de Cuadrilla

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que en caso de que el propietario sea representante técnico deberá
aclararlo en el formulario pertinente, no requiere de experiencia, no obstante necesita acreditar la habilitación de categoria
D como electricista en ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2023

Favor indicar de que se tratan los Anexos F1 y H2 que no se encuentran actualmente en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, los formularios a ser completados se encuentran con nombre de
archivo anexos_1680184037887.zip

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2023

en la pagina 27 del PBC, en el item 4 dice: Disponer de personal administrativo en relación de dependencia, completando
el Formulario 6. Que tipo de administrativo y que cantidad se necesita??? esto es aparte de los integrantes de la Cuadrilla?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2023

Sres, ANDE, con respecto al pliego en las especificaciones de capacidad financiera, solicitan los balances y el formulario 5
de los años 2019,2020,2021, favor confirmar si son los años correctos.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 13/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - CONTRATO Y FACTURACION

Consulta 59 - Solicitud

Consulta 60 - Precio

Consulta 61 - Experiencia especifica en obra

Consulta 62 - EE.TT.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2023

EN LA PAG. 21 DEL PBC SE PIDE PARA EXIGENCIA DE CATEGORIA "C": FACTURACION DE VENTA EN TRABAJOS DE
INSTALACION ELECTRICA POR UN MONTO MAYOR O IGUAL AL 10% DEL MONTO MAXIMO OFERTADO.....
Y EN LA PAG. 25 DEL MISMO PLIEGO. PIDEN: CONTRATOS ANTERIORES PARA DEMOSTRAR COMO MINIMO EL 50% DE LA
OFERTA PRESENTADA. 

CUAL ES EL CRITERIO QUE PRIMA? PARA CATEGORIA "C"

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, así como lo estable el Pliego de Bases y Condiciones, el 10% es para
trabajos de instalación eléctrica, 50% se refiere a facturaciones de la empresa en los que se puede incluir la provisión de
equipos o venta de productos de la misma.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2023

Solicitamos otra prórroga de 15 días, por las documentaciones pertinentes para la mejor presentación de la Oferta. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

La planilla de precio publicado no coinciden los ítems y los nombres de las localidades publicado den el PBC de las
paguinas 8 al 11, 22 al 25, las cuales hay localidades que no figuran el los detalles de las cuadrillas y a que categoría
pertenece, la cual necesitamos verificar esos detalles

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

En el PBC indica contar con un representante técnico y encargado de cuadrilla la cual la consulta a especificar es si el
representante técnico podrá ser el mismo personal cumpliendo como encargado de cuadrilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, para ítem de categorías A y B se solicitan, Representante Técnico y
cantidad de Cuadrillas según el ítem, las Cuadrillas constan un Encargado de Cuadrilla que es un profesional Electricista y
un Ayudante Electricista. Para ítems de Categoría C es necesaria solo una cuadrilla conformada por un Encargado de
Cuadrilla que es un profesional Electricista y un Ayudante Electricista. Solo en ítems de Categoría C el Encargado de
cuadrilla también ejerce de representante técnico

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 14/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - EE.TT.

Consulta 63 - Solicitud de prorroga

Consulta 64 - consulta

Consulta 65 - Solicitud de Prórroga

Consulta 66 - Prorroga

Consulta 67 - Solicitud de Prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

En el PBC del presente llamado, se encuentra el apartado de las Especificaciones Técnicas - MATERIALES - todos con su
correspondiente planilla de datos garantizados. Consultamos si las mismas - planillas de datos garantizados de materiales -
deberán ser llenadas por cada oferente. En caso de que debiera llenarse, SOLICITAMOS UNA PRORROGA DE 15 DÍAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, las planillas de datos garantizados deben ser completadas y
debidamente firmadas por los oferentes

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

Buenas tardes..
solicitamos prorroga de 22 días para mejor preparación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

solicito prorroga de 30 dias para un mejor estudio de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

Solicitamos una prorroga de 30 días para una mejor elaboración de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

Se solicita una prorroga de 30 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 15/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Solicitud de Prórroga.

Consulta 68 - Pedido de prórroga

Consulta 69 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta 70 - Prórroga

Consulta 71 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta 72 - Prorroga

Consulta 73 - Personal/Seguros/Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

Solicitamos a la convocante, prorroga de 30 días para la apertura de las ofertas, solicitud realizada en virtud de contar con
mayor tiempo para la elaboración de los documentos de la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2023

Pedimos una prórroga de 30 días ..por documentaciones.. gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

PEDIMOS UNA PRORROGA DE 30 DIAS PARA UNA MEJOR PREPARACION DE LAS OFERTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

Solitamos una prórroga de 30 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

Solicitamos una prorroga de 30 días para una mejor preparación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

Solicitamos una prorroga de 30 días para la apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 16/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - Personal/Seguros/Prórroga

Consulta 74 - Certificaciones Mensuales

Consulta 75 - Factor de Reajuste de costos

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

Para la experiencia específica en obras (página 22/54 del PBC), dicen “deberán demostrar los siguientes:
Para el ITEM 1: Deberán demostrar que cuentan con cinco (5) Cuadrillas como mínimo.
1. Existencia legal como mínimo 6 años.
2. Representante técnico: 1 (uno) matriculado en ANDE con categoría D.
3. Profesional Electricista: 5 (cinco) matriculados en ANDE con categoría D como mínimo.
4. Experiencia del encargado de cuadrilla: 2 (dos) años de experiencia en trabajos realizados para la ANDE en el área
comercial HHP2 o HHP3 o HHP5.
5. Ayudante Electricista: 5 (cinco) matriculados en ANDE con categoría E o con formación de electricidad básica como
mínimo.
6. …”
Sin embargo, en la página 26/54, en Capacidad de materia de personal, en el cuadro de Requisitos mínimos, no está
incluido el encargado de cuadrilla. En el Anexo P, tampoco figura dicho encargado. Favor aclarar.

Pólizas de Seguro (página 39/54)
Con respecto al ítem a. Seguro contra daños a terceros, nos parece que no corresponde, ya que en los trabajos a realizar
no intervienen otras personas que no sea el personal propio de la Contratista.
Asimismo, para el ítem c. Seguro contra los riesgos en la zona de obras. No hay trabajos en obra, por lo tanto, no
corresponde la exigencia de la misma.

También solicitamos prórroga de 15 (quince) días para la entrega de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, 
- Que en la página 23 y 24/54 el numeral 2 de requisitos mínimos menciona al Representante Técnico.
- Los trabajos realizados pueden ocasionar daños materiales a terceros, como postes mal plantados en Asentamiento o
Comunidades Indígenas y/o al tensar cable de servicio puede ocasionar daños a personas o bienes de terceros, por lo cual
es necesario este tipo de seguro
- Favor considerar lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

En el inciso 3 de CERTIFICACIONES MENSUALES pg 43/54 menciona: -"Copia autenticada del Certificado de Cumplimiento
con el Seguro Social actualizado y la planilla de pago efectuado en concepto de aporte obrero patronal al I.P.S. al mes
anterior al de la ejecución de los trabajos concluidos. SUGIERO LA POSIBILIDAD DE QUE DICHO DOCUMENTO QUE ES
DESCARGADO DE LA WEB FORMATO DIGITAL QUE ES UN DOCUMENTO ORIGINAL SEA EL PRESENTADO, NO TIENE SENTIDO
FOTOCOPIAR UN ORIGINAL DESCARGADO DE LA WEB Y AUTENTICAR. PARA VERIFICA LA CONTRATANTE LA VERACIDAD DEL
DOCUMENTO SI HAY DUDA TENDRÍA QUE NADA MAS INGRESAR AL SITIO WEB PUBLICO QUE ESTA MENCIONADO EN EL
MISMO CERTIFICADO "http://sevicios.ips.gov.py/constancias/" CON EL NºDE RUC Y Nº DE CERTIFICADO DE LA PATRONAL. Es
contradictorio que para otros documentos descargados de la web como el fis y fip si permiten entregar con la certificación
el documento descargado de la Web sin autenticar.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones - Certificaciones
mensuales Pág. 24.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 17/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 75 - Factor de Reajuste de costos

Consulta 76 - Cantidad de Adjudicados por Lote

Consulta 77 - Solicitud de Prorroga

Consulta 78 - Cantidad de Producción por lote

Consulta 79 - Requisitos minimos de personal

Consulta 80 - Prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Consultamos si aplicarían en este proceso reajustes de precios debido a aumentos del sueldo mínimo vigente y/o aumento
en el precio del combustible. Favor comentar que criterios se disponen en esos casos.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones - Condiciones
Contractuales en el apartado Reajuste.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Consultamos a la convocante, la cantidad de empresas que serán adjudicadas por cada lote correspondiente a la categoría
C, referentes a las localidades contempladas en la página 21 del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2 "La Adjudicación será efectuada por
Ítem, hasta un máximo de 2 (dos) ítem por oferente", esta exigencia es para todas las categorías.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

Solicitamos una prórroga de al menos 15 días para la preparación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo mencionado en la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

1- El proveedor podrá ejecutar el total de su producción antes del tiempo establecido para la duración del presente
contrato?. 
2-¿O la ANDE tiene establecido un límite de producción por mes?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, que el periodo establecido del contrato es de 24 meses, contados
desde la firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2023

en la pagina27/54 ítem 4 menciona DISPONER DE PERSONAL ADMINISTRATIVOS EL RELACIÓN DE DEPENDENCIA,
COMPLETANDO EL FORMULARIO Nº6. ¿Que cantidad de personal administrativo se considerara? ¿Para el caso de consorcio
estos personales administrativos también serán tenidos en cuenta al momento de evaluar en relación al porcentaje 25%
y40%?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 18/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 80 - Prórroga.

Consulta 81 - Prórroga

Consulta 82 - Pedir prórroga

Consulta 83 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 84 - Personales.

Consulta 85 - Equipamiento

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Buenas tardes. Solicitamos una prórroga de 30 (treinta) días en la presentación de ofertas. La misma obedece a que hay
varios documentos vencidos y que deben ser gestionados nuevamente. Asimismo, a fin de presentar una oferta más
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicitamos una prórroga de treinta días debido a la imposibilidad de preparar la oferta en apenas una semana debido al
feriado del 15/08 teniendo en cuenta la cantidad de modificaciones introducidas en el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicitamos una prórroga de 22 días para la mejor preparación de las documentaciones ..Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicito una prórroga de 15 días para poner en condiciones mi oferta y completar los requisitos solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

La consulta es la siguiente: Una empresa calificada en la categoría A; que requiere 5 cuadrillas... podrá cotizar cualquier
otro Item, de las demás categorías?. Ejemplo: la empresa categoria A, puede ser adjudicada en un Item de la Categoría A +
Otro Item de la Cat. B, con las cinco cuadrillas que dispone. O deberá además de contar con las cinco cuadrillas, contar con
tres cuadrillas mas para ser adjudicada en el Item correspondiente a la Categoría B.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que, en caso de ofertar en el ítem 1 y otro ítem de categoría A será
necesario presentar al menos 8 cuadrillas en total, en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría B deberá presentar
al menos 7 cuadrillas, y en caso de ofertar el ítem 1 y un ítem de categoría C deberá presentar al menos 6 cuadrillas. Sí
podrá ser adjudicado hasta dos Ítems conforme a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 19/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 85 - Equipamiento

Consulta 86 - Consulta

Consulta 87 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 88 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta 89 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2023

Estimado Convocante, a fin de aclarar la comprensión: la PBC solicitan equipamientos como vehículos de color naranja,
pintado o plateado.
¿Sería la palabra correcta ploteado?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta que, lo mencionado en el Anexo H, Ítem 1 "Camioneta doble cabina,
color naranja completamente (pintado o ploteado), de no más de 10 años de antigüedad contado desde el año de
fabricación, capacidad del motor 2 cm³, carrocería de fábrica con un ancho de 1.6 metros como mínimo, con porta escalera.
Propia o alquilada, adjuntar copias de documentos de propiedad (cédula verde) o de alquiler.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2023

Consultamos si los montos máximos por cada item está previsto para utilizarse en el periodo de tiempo máximo del
Contrato? o se podrá utilizar el monto máximo en un periodo menor al del Contrato? La consulta es por el motivo de que en
la misma modalidad en la licitacion en vigencia, en algunas regionales están queriendo limitar el uso del rubro
prorrateando el saldo en guaraníes que queda, divido la cantidad de tiempo que queda del Contrato. Lo cual afecta
sustancialmente a la estructura de costos de la empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo estipulado en la Pág.32, Sub Ítem Alcance y descripción de las obras
"Las cantidades máximas indicadas para cada ÍTEM, están sujetas a las necesidades y disponibilidades presupuestarias, no
generan compromiso para la Contratante.........".

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2023

SOLICITAMOS LA PRORROGA DE AL MENOS 15 DIAS PARA LA PREPARACION CORRECTA DE LOS DOCUMENTOS YA QUE
ALGUNOS ESTAN FENECIDOS. GRACIAS

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Solicitamos una prorroga de 15 días para una mejor preparación de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 20/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 89 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta 90 - CONSULTA

Consulta 91 - Prorroga

Consulta 92 - Formulario 5.

Consulta 93 - Prorroga

Consulta 94 - Cantidad de oferentes por cada lote.

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Consideramos que es poco el tiempo para preparar la oferta de manera completa. Por lo cual solicitamos una prorroga de
30 dias.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante postergar la licitación a por lo menos 22 días más para una correcta elaboración
de propuestas atendiendo todas las consultas ingresadas por los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

De acuerdo a las modificaciones solicitamos prorroga de 30 dias para mejor estudio a las modificaciones y realizar
consultas de ser necesario.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Con respecto a los valores del formulario número 5 solicitan valores de los 3 años anteriores es decir desde el 2020 al
2022, pero en el pliego se solicita específicamente de los años 2019 al 2021, solicitamos amablemente a la convocante
poder aclarar esas cuestiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante una prórroga de al menos 30 días para la preparación de la oferta, teniendo en
cuenta la larga suspensión que se tuvo en el proceso los documentos a presentar se deberán de actualizar mínimo con
vencimiento a la fecha de entrega, y preparar una mejor oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 21/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 94 - Cantidad de oferentes por cada lote.

Consulta 95 - Criterio de Adjudicación.

Consulta 96 - consulta respecto al Formulario 3

Consulta 97 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta 98 - Solicitud aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Solicitamos a la convocante aclarar cuantos oferentes pueden ser adjudicados en un mismo lote para cada localidad y
cuantas localidades pueden ser adjudicados a un mismo proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2023

Se podria remitir el criterio de adjudicacion para este proceso?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta lo mencionado en la adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2023

en el formulario 3 nos indican que para hallar la Facturación anual media de ingresos en construcción, calculado como “el
total de las facturas legales¨ correspondientes a obras en ejecución o completadas, dividido por el número de cinco años
(cinco mejores de los últimos diez años). 
pero en el PBC en Requisitos Documentales para demostrar experiencia laboral, especificamente para los oferentes de la
categoria C dice: Para cuyo efecto deberán demostrar la experiencia requerida con facturaciones de venta y/o recepciones
finales en trabajos de instalación eléctrica por un monto mayor o igual al diez por ciento (10%) del monto máximo ofertado
en la presente licitación, de la suma de dos mejores años de los últimos 10 años.
quisiera Ayuda para saber si el promedio hago ¿tomando en cuenta lo que dice el pliego de bases y condiciones o lo que
dice en el formulario 3?

gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2023

Se consulta a la Convocante si el monto a ser asegurado en la póliza de garantía de mantenimiento de oferta debería de
cubrir la sumatoria de los montos máximos sólo de los items en los cuales nos presentamos o debe de cubrir la totalidad de
items de todo este llamado?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el monto a ser asegurado en la póliza de garantía de
mantenimiento de oferta debería de cubrir la sumatoria de los montos máximos sólo de los items en los cuales se
presentan.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 22/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 98 - Solicitud aclaracion

Consulta 99 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS

Consulta 100 - DATOS GARANTIZADOS

Consulta 101 - Solicitud prorroga

Consulta 102 - Solicitud prorroga

Consulta 103 - Reajuste de Precio

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

En el caso de las planillas garantizadas, la consulta es si es obligatorio que todos presenten con la oferta o solo los que
salen adjudicados

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, en el caso de las planillas garantizadas, las mismas solo están a
modo de referencia y no es necesario completar dichas planillas.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

COMO DEBEN SER LLENADAS LAS PLANILLAS SI NO HAY CERTEZA CLARA Y MANIFIESTA DE QUE ESTOS MATERIALES SEAN
PROVEIDOS POR LA CONTRATANTE O LA CONTRATISTA, ADEMAS DE QUE EN EL EVENTUAL CASO EN QUE LA CONTRATISTA
PROVEA Y SE DE EL CASO DE CAMBIO DE PROVEEDOR ESTAS PODRIAN CAMBIAR DE MARCA Y CARACTERISTICAS DEL
MATERIAL, FAVOR ACLARAR ESTE PUNTO

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, en el caso de las planillas de datos garantizados, las mismas solo
están a modo de referencia y no es necesario completar dichas planillas.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2023

en el llamado de la licitación, en la pestaña de Documentos, figura un archivo llamado: Especificaciones Tecnicas y dentro
de ese archivo hay 19 tipos de materiales varios con sus correspondientes planillas de datos garantizados....
Consulta: como se llena esas planillas ? siendo que esos materiales, no sabemos si serán proveidos por el Contratista o por
la Contratante? aparte, dependiendo de los precios podriamos cambiar de proveedor y por ende de marca y demas
caracteristicas propias de cada material dependiendo de su marca y procedencia!! Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, en el caso de las planillas de datos garantizados, las mismas solo
están a modo de referencia y no es necesario completar dichas planillas.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2023

Por la presente solicitamos prorroga de 10 días mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2023

Por la presente solicitamos prorroga por 10 días mas para la presentación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 23/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - Reajuste de Precio

Consulta 104 - Reajuste de Precios de Mteriales.

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2023

Solicitamos a la contratante de considerar que el periodo de reajuste de precio de provisión eventual de materiales sea de
6 meses teniendo en cuenta las variaciones del cobre, aluminio dólar y precios del mercado local, además la fórmula de
reajuste de materiales no corresponde debido a que la mayoría de los materiales son importado y no tienen nada de
relación con los índices considerados en la formula tales como Índice de Precios al Consumidor que refiere a la canasta
familiar

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la fórmula establecida para el reajuste de precios de materiales
eventuales, constituye un estándar sugerido para procedimientos de compras del estado, y usa de base valores objetivos e
independientes. En este sentido, el Índice de Precios al Consumidor IPC, es publicado por el Banco Central del Paraguay de
manera externa e independiente a la convocante, y es una referencia general para el estudio del comportamiento de la
inflación. Por lo expuesto rogamos remitirse a la fórmula y periodo de reajuste de precio de provisión eventual de
materiales establecida en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2023

Señores ANDE entendemos que la formula del precio de reajuste de materiales de provisión eventual que se encuentra en
el PBC no se ajusta a los reajustes de precios que se utilizan en el mercado para los materiales que en su gran mayoría son
de importación, entendemos que los mismos no pueden estar supeditados al Indice de Precios al Consumidor (BCP), pues
los precios son regidos por otros parámetros del mercado internacional. Favor revertir el reajuste sugerido en el P.B.C.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2023

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la fórmula establecida para el reajuste de precios de materiales
eventuales, constituye un estándar sugerido para procedimientos de compras del estado, y usa de base valores objetivos e
independientes. En este sentido, el Índice de Precios al Consumidor IPC, es publicado por el Banco Central del Paraguay de
manera externa e independiente a la convocante, y es una referencia general para el estudio del comportamiento de la
inflación. Por lo expuesto rogamos remitirse a la fórmula y periodo de reajuste de precio de provisión eventual de
materiales establecida en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/04/25 09:08 24/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 424637 - Lp1751-23 Ejecución de Trabajos Inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), Bajo la modalidad de Contrato Abierto
	Consulta 1 - Cantidad de Cuadrillas.
	Consulta 2 - Cuadrillas Categoría A.
	Consulta 3 - Costo
	Consulta 4 - Solicitar prórroga
	Consulta 5 - Modificacion del Pliego
	Consulta 6 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 7 - Prorroga
	Consulta 8 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 9 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 10 - Adjudicación
	Consulta 11 - Prorroga
	Consulta 12 - Adjudicación - Abastecimiento Simultaneo
	Consulta 13 - SOLICITUD DE`: PRORROGA PARA PRESENTACIÓN DE OFERTA Y REVISIÓN PRECIOS REFERENCIALES
	Consulta 14 - Solicitud de prorroga
	Consulta 15 - Experiencia general en obras
	Consulta 16 - Provision eventual de materiales
	Consulta 17 - Personal Administrativo
	Consulta 18 - Contratos terminados
	Consulta 19 - Personales en nivel de dependencia
	Consulta 20 - Camionetas
	Consulta 21 - Camionetas
	Consulta 22 - Experiencia específica en obras
	Consulta 23 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN
	Consulta 24 - CUADRO DE ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 25 - Consulta
	Consulta 26 - Consulta
	Consulta 27 - Anexo R
	Consulta 28 - Materiales
	Consulta 29 - Anexo P
	Consulta 30 - Vehículo Solicitado.
	Consulta 31 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 32 - Experiencia general en obras -pág. 21/54
	Consulta 33 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 34 - Solicitud modificacion
	Consulta 35 - Solicitud prorroga
	Consulta 36 - Existencia Legal
	Consulta 37 - PRORROGA
	Consulta 38 - Plazo y Fecha para Entrega de las Ofertas
	Consulta 39 - Formularios - Editables
	Consulta 40 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 41 - SOLICITUD DE PROROGA
	Consulta 42 - Solicitud de prórroga
	Consulta 43 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 44 - Certificado
	Consulta 45 - CONSULTAS VARIAS
	Consulta 46 - Formulario 7 Lista de Equipos, Herramientas, Maquinarias e Implementos
	Consulta 47 - Experiencia general en obras
	Consulta 48 - Precio de Materiales
	Consulta 49 - Experiencia general en obras
	Consulta 50 - pliego de bases y condiciones
	Consulta 51 - Personal.
	Consulta 52 - contratos anteriores
	Consulta 53 - Representante técnico y encargado de Cuadrilla
	Consulta 54 - Anexo P
	Consulta 55 - Anexos
	Consulta 56 - personal administrativo
	Consulta 57 - Capacidad Financiera
	Consulta 58 - CONTRATO Y FACTURACION
	Consulta 59 - Solicitud
	Consulta 60 - Precio
	Consulta 61 - Experiencia especifica en obra
	Consulta 62 - EE.TT.
	Consulta 63 - Solicitud de prorroga
	Consulta 64 - consulta
	Consulta 65 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 66 - Prorroga
	Consulta 67 - Solicitud de Prórroga.
	Consulta 68 - Pedido de prórroga
	Consulta 69 - PEDIDO DE PRORROGA
	Consulta 70 - Prórroga
	Consulta 71 - PEDIDO DE PRORROGA
	Consulta 72 - Prorroga
	Consulta 73 - Personal/Seguros/Prórroga
	Consulta 74 - Certificaciones Mensuales
	Consulta 75 - Factor de Reajuste de costos
	Consulta 76 - Cantidad de Adjudicados por Lote
	Consulta 77 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 78 - Cantidad de Producción por lote
	Consulta 79 - Requisitos minimos de personal
	Consulta 80 - Prórroga.
	Consulta 81 - Prórroga
	Consulta 82 - Pedir prórroga
	Consulta 83 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 84 - Personales.
	Consulta 85 - Equipamiento
	Consulta 86 - Consulta
	Consulta 87 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 88 - PEDIDO DE PRORROGA
	Consulta 89 - PEDIDO DE PRORROGA
	Consulta 90 - CONSULTA
	Consulta 91 - Prorroga
	Consulta 92 - Formulario 5.
	Consulta 93 - Prorroga
	Consulta 94 - Cantidad de oferentes por cada lote.
	Consulta 95 - Criterio de Adjudicación.
	Consulta 96 - consulta respecto al Formulario 3
	Consulta 97 - Garantia de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 98 - Solicitud aclaracion
	Consulta 99 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS
	Consulta 100 - DATOS GARANTIZADOS
	Consulta 101 - Solicitud prorroga
	Consulta 102 - Solicitud prorroga
	Consulta 103 - Reajuste de Precio
	Consulta 104 - Reajuste de Precios de Mteriales.


